



Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 57.919  
Reservas y Superávit:  
Bs. 9.564.536.620.781

**Junta Directiva**  
Jorge Nogueroles García  
Presidente

**Directores Principales**  
Jorge Nogueroles García  
Carmen Leonor Filardo Vargas  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hinestroza Pocaterra  
Nicolás Kozma Soymosy  
Luisa Cristina Rodríguez Briceño  
Luisa M. Vollmer de Reuter

**Directores Suplentes**  
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde  
Maritza Ripanti Flores  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Antonio Izsack Hecker  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Juan Guillermo Ugueto Otáñez  
José Ramón Rotaeché Jaureguizar

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
Gustavo A. Inclarte Tancredi  
Gordy Palmero Castillo



**Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2020**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>26.930.576.197.353</b>	<b>30.775.844.492.312</b>
Electivo	16.763.896.669.494	16.763.896.669.494
Banco Central de Venezuela	5.527.049.932.549	5.527.049.932.549
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	14.378.114.291	14.378.114.291
Bancos y Corresponsales del Exterior	4.655.677.466.601	8.500.945.761.560
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	335.030.226	335.030.226
(Provisión para Disponibilidades)	( 30.761.015.808)	( 30.761.015.808)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>1.446.165.461.853</b>	<b>1.489.760.996.665</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	25.140.000.000	25.140.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	259.790.686	272.732.693
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	330.430.539.297	330.430.539.297
Inversiones de Disponibilidad Restringida	1.090.331.479.389	1.133.914.062.194
Inversiones en otros títulos valores	3.662.481	3.662.481
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 0)	( 0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>5.434.388.882.747</b>	<b>11.049.848.240.888</b>
Créditos Vigentes	4.877.436.637.731	10.403.400.265.612
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	729.688.063.878	1.251.006.331.782
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 172.735.818.862)	( 604.558.356.506)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>17.999.661.139</b>	<b>50.464.493.994</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	632.874.160.433	634.283.257.807
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	39.785.598.302	77.425.547.889
Comisiones por Cobrar	203.981.363	203.981.363
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	( 654.864.078.959)	( 661.448.293.065)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>3.865.216.684.067</b>	<b>37.758.557.079</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	37.758.557.079	37.758.557.079
Inversiones en sucursales	3.827.458.126.988	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>433</b>	<b>433</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>435.552.237.491</b>	<b>450.323.890.991</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>2.389.796.185.296</b>	<b>2.409.818.468.963</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>40.519.695.310.379</b>	<b>46.263.819.141.325</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	0
Cartera agrícola acumulada	0
Captaciones de entidades oficiales	590.851.311.928
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	1
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	5.416.752.016
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	288.018.472
Índice de Solvencia Patrimonial	27,82%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>24.279.120.444.005</b>	<b>32.393.148.508.143</b>
Depósitos a la vista	23.313.714.974.138	21.529.587.115.050
Cuentas Corrientes no Remuneradas	3.596.630.647.732	3.596.630.647.732
Cuentas Corrientes Remuneradas	621.424.747.417	621.424.747.417
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	1.236.145.991	1.236.145.991
Depósitos y Certificados de la Vista	180.100.687.833	180.100.687.833
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	18.910.140.041.906	17.126.012.182.818
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	4.182.703.259	4.182.703.259
Otras Obligaciones a la Vista	23.863.996.667	23.863.996.667
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	941.079.838.715	9.775.721.886.605
Depósitos a Plazo	461.634.485	204.562.593.371
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	859.412.916.450
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>302.366.744.142</b>	<b>319.523.729.851</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	302.365.905.651	302.365.905.651
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	17.157.824.200
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>7.336.956.255</b>	<b>8.471.296.236</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	5.236.734.033	6.371.074.014
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	2.100.222.222	2.100.222.222
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>5.990.788.759.075</b>	<b>3.602.593.200.193</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>30.579.612.903.477</b>	<b>36.323.736.734.423</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>375.545.728.202</b>	<b>375.545.728.202</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.988	59.988
Ajustes al Patrimonio	9.174.949.846.315	9.174.949.846.315
Resultados Acumulados	399.421.235.565	399.421.235.565
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	( 9.834.908.259)	( 9.834.908.259)
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>9.564.536.678.700</b>	<b>9.564.536.678.700</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>40.519.695.310.379</b>	<b>46.263.819.141.325</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	1.100.788.705.801	1.100.788.705.801
Activos de los Fideicomisos	102.270.561.051	102.270.561.051
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	788.960.732	788.960.732
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	11.599.354.982.064	24.287.689.877.078
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.163.297	93.047.437	0	1.161	0	96.211.895
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.393	55.885.109.058	0	29.694.105.521	34	85.597.094.006
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>21.042.690</b>	<b>55.978.156.495</b>	<b>0</b>	<b>29.694.106.682</b>	<b>34</b>	<b>85.693.305.901</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2020 al 31/08/2020**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>476.139.978.990</b>	<b>559.068.750.455</b>
Ingresos por disponibilidades	17.051.943	179.842.476
Ingresos por inversiones en títulos valores	172.065.001.490	172.630.680.381
Ingresos por cartera de créditos	304.057.925.557	359.923.488.829
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	26.334.738.769
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 70.260.984.408)</b>	<b>( 72.070.609.636)</b>
Gastos por captaciones del público	( 55.302.282.513)	( 57.111.907.741)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 14.948.443.472)	( 14.948.443.472)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 10.258.423)	( 10.258.423)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>405.878.994.582</b>	<b>486.998.140.819</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.847.782	1.847.782
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 162.014.878.454)	( 162.014.878.454)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 162.014.878.454)	( 162.014.878.454)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>243.865.963.910</b>	<b>324.985.110.147</b>
Otros ingresos operativos	786.247.588.642	896.519.013.682
Otros gastos operativos	( 133.056.804.090)	( 93.121.875.491)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>897.056.748.462</b>	<b>928.382.248.338</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 484.292.713.968)</b>	<b>( 521.839.791.191)</b>
Gastos de personal	( 96.909.288.784)	( 114.770.695.279)
Gastos Generales y Administrativos	( 357.951.774.261)	( 377.637.444.989)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 8.319.690.306)	( 8.319.690.306)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 21.111.960.617)	( 21.111.960.617)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>412.764.034.494</b>	<b>406.542.457.147</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	6.602.431.473	13.402.234.967
Gastos por bienes realizables	( 56)	( 56)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 12.869.914.829)	( 12.869.914.829)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>406.496.551.082</b>	<b>407.074.777.229</b>
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	( 950.822.880)	( 950.822.880)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>405.545.728.202</b>	<b>406.123.954.349</b>
Impuesto sobre la renta	( 30.000.000.000)	( 30.578.226.147)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>375.545.728.202</b>	<b>375.545.728.202</b>

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
Presidente

**KATIÚŠKA DEL VILLAR**  
Auditor Interno

**MARÍA ADELAIDA SIERRA**  
Vicepresidente de Contabilidad

**#QuédateEnCasa**



Desde tu celular o tableta  
**Haz tus operaciones**



Para más información ingresa en [www.bnc.com.ve](http://www.bnc.com.ve)